1

2022年度第 6回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録

日時 2023年2月4日（土）9:30～11:45

場所 武蔵浦和コミュニティセンター 第4集会室

役員

(敬称

略)

出席者（五十音順 □出席、◇委任状出席、）総数：25名(内出席：20名、委任状提出者：5名)

□石田正雄  □出森公人 ◇黒澤兵夫  □小柳直昭  □近藤訓 □近藤孝 □佐藤佳則

□宍戸富雄  □白岩信裕  □菅原宏   ◇高橋正人  □中田よしみ  □埜本信一   □浜端英男

□速川敦彦  □平松達生  □藤田賢二  □増古恒夫  □松本良一  □村山肇 ◇森永清

◇山田敏広  □横山正已  ◇若井一顕  □若林直樹

配布資

料

資料1 2022年度第5回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録 P1～ 3

資料2 埼玉県産業労働部主催「商工団体等新春の集い」 4～ 8

資料3 神奈川県支部「創立10周年記念大会」参加 9～11

資料4 審議事項1 SKIP事務所事務職員の正規採用の件 12

資料5 審議事項2 CPD委員会の委員異動の件 13

資料6 審議事項3 総務企画委員会の委員異動の件 14

資料7 2023年1月次会計収支について 15～16

資料8 2022年度（公社）日本技術士会埼玉県支部1月次決算 17

資料9 地域産業支援委員会活動報告 18～19

資料10 後援名義使用の承認報告  20

資料11 (2023年1月度)地域活性化委員会報告 21

資料12 総務企画委員会活動報告 22～24

資料13 CPD委員会報告 25

資料14 科学技術振興委員会報告 26

議題

（１） 出席者の確認（白岩委員長）

出席者の確認を行い、出席20名、委任状出席5名であることを確認した。

（２） 議事録署名人と議事録作成者の確認 (白岩委員長)

議事録署名人を浜端英男幹事、増古恒夫幹事とし、記録作成者を中田よしみ幹事とすることが承認された。

（３） 前回議事録の確認【資料1】(白岩委員長)

第５回埼玉県支部役員会議事録はすでに役員間でメール審議、承認済みであり、支部HPに掲載済みで

あることを確認した。

（４） 支部長活動報告【資料2、3】(若林支部長)

・1/25の元支部長渡辺孫也氏の逝去にあたり出席者全員で黙とうを行い冥福を祈った。

・県産業労働部主催「商工団体等新春の集い」(1/13開催)参加について報告があった。

・1/24に実施された神奈川県支部の創立10周年記念行事については、参加した近藤副支部長より報告

が行われた。

・日本工業大学にて技術士制度説明会実施について取り組み状況が報告された。

（５） 審議事項【資料4～6】

(5-1)SKIP事務所職員の使用期間終了に伴う正式採用について

白岩委員長より資料に基づいて説明があった。資料の誤植を訂正後、原案通り承認された。

(5-2)CPD委員異動について

増古委員長より新任要請および説明があり、原案の通り承認された。

2

(5-3)総務企画委員の異動について

白岩委員長より資料に基づき説明があった。誤記等の訂正後、原案通り承認された。

（６） 支部月次会計、支部主催行事報告、委員会等活動報告

(6-1）2023 年 1 月次会計報告について、資料に基づき菅原幹事より説明があった。年度末が近いので精算

などは迅速に対応するよう依頼があった。【資料7、8】

(6-2)委員会等活動報告【資料9～13】

1)地域産業支援委員会（近藤孝委員長）

資料に基づき次の事項の報告があった。

・東洋大学訪問（技術士制度説明会の実施およびこうほう彩の技術士巻頭言寄稿依頼）

・近畿本部から支部へ標準化パートナー取組状況について問い合わせがあったが、活動が停滞してい

る状況等を説明した。

・もの補助ビジネスモデル構築型の採択について、事業主体が採択辞退することに伴い、対応不要と

なった旨が報告された。

・彩の国ビジネスアリーナ参加状況について、出森幹事よりアクセス方法等含め、紹介があった。

・商工会議所連携活動について、川口商工会議所「川口 i-mono･i-waza ブランド」の活動状況が報告

された。

・埼玉県経営革新産業研修会に1/24参加、参考事項が多いとのことが報告された。

・外部からの技術士紹介依頼について、適材適所となるよう配慮して対応していることが報告された。

・埼玉縣信用金庫からの「さいしんビジネスフェア 2023」の後援名義使用依頼について、承認報告が

行われた。

2)地域活性化委員会（若林委員長）

・北部地域小委員会（小柳委員長）

委員会開催報告と今後の予定、商工会議所等の訪問状況について報告された。

・西部地域小委員会（近藤訓委員長）

 3月見学会の対応等についての活動報告、および背景等について説明された。

・東部地域小委員会（平松委員長）

ローカル放送を用いた広報活動の模索、次年度活動について委員会での検討状況等が報告された。

3)総務企画委員会（白岩委員長）

・広報グループを立ち上げ、より充実した活動ができるよう始動することが説明された。

・統括本部とのweb会議の状況について報告があった。

・次年度の支部活動予定について説明された。

4)ＣＰＤ委員会（増古委員長）

・2022年度行事は見学会1件、講演1件、技術士制度説明会を残すのみと報告された。

・2023年度は26件の行事開催を計画、大学での技術士制度説明会5件、リスキリング3件を含む予定

であると報告された。

5)科学技術振興委員会（中田委員長）

・次年度の活動に向けて委員会内で話し合いを進める予定であることが報告された。

・講師都合により4月に計画していたCPD講演会は実施内容について、再検討することが報告された。

次回会

議

2023年度第1回日本技術士会埼玉県支部役員会

日時：2023年4月8日(土)9：30～12：00

場所：浦和コミュニティセンター第13集会室